
12
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Abril de 2023.

DECRETO Nº 1027-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
JORGE RODRIGUES FILHO, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de Assessor Especial 
Nível IV, Ref. QCE 03, da Secretaria Estadual das 
Mulheres - SESM.

Protocolo 1072375

DECRETO Nº 1028-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARIA NILA DE SOUZA, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Subgerente de Regio-
nalização, Ref. QCE-05, da Secretaria Estadual das 
Mulheres - SESM.

Protocolo 1072377

DECRETO Nº 1029-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
MARJORIE SEIDEL, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Gerente de Empreen-
dedorismo, Ref. QCE-03, da Secretaria Estadual das 
Mulheres - SESM.

Protocolo 1072378

DECRETO Nº 1030-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 1994, 
STEPHANE CAMILE LIMA RIBEIRO, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Supervisor 
de Atividades, Ref. QC-02, da Secretaria Estadual 
das Mulheres - SESM.

Protocolo 1072380

DECRETO Nº 1031-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, 
da Lei Complementar nº 46, de 31 de janeiro de 
1994, VITÓRIA CÉLIA OLIVEIRA PEREIRA, 
para exercer o cargo de provimento em comissão 
de Chefe de Grupo Financeiro Setorial - GFS, Ref. 
QCE-05, da Secretaria Estadual das Mulheres - 
SESM.

Protocolo 1072381

DECRETO Nº 1032-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da 
Lei Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 
1994, CHRISTIANE SOUZA GOMES ROCHA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisor I, Ref. QC-01, da Secretaria de Estado 
da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca 
- SEAG.

Protocolo 1072382

DECRETO Nº 1033-S, DE 24.04.2023.

NOMEAR, de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
GOERING VITAL LAGE BOTELHO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de Supervisor I, 
Ref. QC-01, da Secretaria de Estado da Agricultura, 
Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG.

Protocolo 1072383

DECRETO Nº 1034-S, DE 24.04.2023.

TORNAR SEM EFEITO o Decreto nº 911-S, de 11 
de abril de 2023, publicado no Diário Oficial de 12 de 
abril de 2023.

Protocolo 1072384

Secretaria da Casa Civil  - SCV -

PORTARIA Nº 23-S, DE 20 DE ABRIL DE 2023.

O SECRETÁRIO-CHEFE DA CASA CIVIL, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Exonerar, de acordo com o artigo 61, § 2º, alínea 
“a”, da Lei Complementar n° 46, de 31.01.1994, 
SELATIEL DE ALMEIDA, do cargo em comissão de 
Supervisor I, Ref. QC-01, da Secretaria da Casa 
Civil.

Vitória, 20 de ABRIL de 2023.

DAVI DINIZ DE CARVALHO
Secretário-chefe da Casa Civil

Protocolo 1071582

Procuradoria Geral do Estado  - PGE -

Código de Identificação TCE/ES: 
500E0600002.2022.005

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO PARA O PROVIMENTO 
DE VAGAS E A FORMAÇÃO DE CADASTRO DE 
RESERVA NO CARGO DE PROCURADOR DO 
ESTADO DE 1ª CATEGORIA
EDITAL Nº 8 - PGE/ES, DE 19 DE ABRIL DE 2023

A PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO (PGE/ES) torna público o 
resultado final na prova preambular objetiva e 
o resultado provisório na prova escrita (teórica 
e prática), referentes ao concurso público para o 
provimento de vagas e a formação de cadastro de 
reserva no cargo de Procurador do Estado de 1ª 
categoria.
1 DO RESULTADO FINAL NA PROVA PREAMBULAR 
OBJETIVA E DO RESULTADO PROVISÓRIO NA 
PROVA ESCRITA (TEÓRICA E PRÁTICA)
1.1 Resultado final na prova preambular objetiva 
e resultado provisório na prova escrita (teórica e 
prática), na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na prova preambular objetiva P1, nota provisória na 
questão 1 da prova escrita (teórica e prática) P2, na 
questão 2 da prova escrita (teórica e prática) P2, na 
questão 3 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
nota provisória do parecer da prova escrita (teórica e 
prática) P2, nota provisória da peça da prova escrita 
(teórica e prática) P2 e nota provisória na prova 
escrita (teórica e prática) P2.
10003726, Alessandro Santos Carneiro, 83.00, 4.73, 
5.00, 4.28, 23.31, 32.32, 69.64 / 10006640, Amanda 
Lima Lino Alcantara, 81.00, 1.84, 4.41, 4.39, 22.74, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 às 22:05:37 Código de Autenticação: 88ecc3b7



E X E C U T I V O

13
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Abril de 2023.
44.66, 78.04 / 10001680, Ana Beatriz Felix Borges, 
81.00, 1.58, 1.64, 3.57, 17.14, 27.99, 51.92 / 
10000343, Ana Cecilia Cavalcante de Oliveira 
Souza, 81.00, 4.63, 4.26, 4.29, 23.90, 34.94, 72.02 
/ 10001872, Anderson Jorge Dias Cordeiro, 83.00, 
1.95, 2.96, 2.55, 7.11, 33.85, 48.42 / 10003809, 
Andre Ferraz Arcoverde, 85.00, 3.14, 4.90, 4.28, 
17.51, 41.56, 71.39 / 10005456, Andre Ricardo 
Peixoto, 85.00, 4.44, 4.41, 2.70, 21.97, 37.34, 
70.86 / 10006014, Antonio Klecio Lima de Souza, 
85.00, 2.38, 1.74, 4.63, 12.06, 23.61, 44.42 / 
10006057, Antonio Mescolin Neto, 81.00, 2.83, 
4.11, 4.24, 28.35, 36.05, 75.58 / 10005369, 
Arnaldo Lemos de Moraes Soares, 81.00, 3.01, 
4.36, 4.27, 19.19, 30.70, 61.53 / 10005660, Arthur 
Carvalho Brito de Almeida, 82.00, 4.32, 0.19, 4.63, 
18.03, 27.01, 54.18 / 10002198, Barbara Lima 
Franco, 84.00, 3.68, 0.00, 2.37, 18.51, 41.30, 
65.86 / 10001518, Beatriz Fernandes Bezerra, 
87.00, 2.62, 0.14, 2.08, 28.38, 32.60, 65.82 / 
10005498, Bruna dos Santos Sciortino, 84.00, 2.46, 
4.90, 4.34, 21.50, 17.76, 50.96 / 10006793, Bruno 
Bicudo Goncalves, 84.00, 2.17, 1.27, 2.48, 23.85, 
28.54, 58.31 / 10001646, Bruno Vilarins de 
Noronha, 81.00, 3.57, 3.15, 4.79, 19.56, 17.20, 
48.27 / 10001712, Bryan Lucas Reichert Palmeira, 
82.00, 3.10, 5.00, 4.90, 24.25, 39.44, 76.69 / 
10006588, Caio dos Santos Carneiro, 83.00, 4.32, 
1.82, 2.49, 14.68, 43.06, 66.37 / 10006145, Caio 
Tiberio de Almeida Caiaffo, 83.00, 2.52, 1.93, 4.29, 
19.37, 26.10, 54.21 / 10000833, Caroline Polastrini 
Claro, 84.00, 4.04, 3.91, 2.59, 14.91, 34.71, 60.16 
/ 10000573, Cristiano Albuquerque Moraes, 81.00, 
2.47, 4.21, 3.68, 17.29, 14.01, 41.66 / 10002251, 
Dayvisson Cristiano Moreira, 82.00, 3.10, 4.95, 
3.14, 19.71, 24.96, 55.86 / 10005792, Diego de 
Albuquerque Mendonca, 86.00, 3.15, 4.26, 2.13, 
14.38, 24.71, 48.63 / 10005513, Diego Figueiral 
Lacerda, 83.00, 2.68, 4.26, 2.75, 25.52, 41.25, 
76.46 / 10000905, Douglas Diego Coelho Soares, 
81.00, 1.19, 3.22, 0.13, 12.97, 32.81, 50.32 / 
10001099, Eduardo Martins Capellari, 81.00, 4.20, 
3.66, 1.29, 21.27, 36.49, 66.91 / 10006785, Eliza 
Victoria Silva Lemos, 84.00, 2.18, 3.71, 4.95, 
19.50, 35.58, 65.92 / 10001408, Eronildes Comparsi 
Barragan, 82.00, 3.74, 4.65, 4.14, 24.52, 24.61, 
61.66 / 10000188, Fabianne Carolinne Moreira 
Silva, 81.00, 4.45, 0.20, 0.20, 22.21, 30.71, 57.77 
/ 10001736, Fabricio Carvalho Franco, 84.00, 2.35, 
5.00, 4.34, 22.50, 39.01, 73.20 / 10005295, Felipe 
Antonio Araujo, 84.00, 2.94, 4.93, 2.65, 15.50, 
46.53, 72.55 / 10005718, Felippe Augusto Favero 
Simoes, 81.00, 3.03, 4.83, 2.44, 15.48, 33.32, 
59.10 / 10003261, Fernanda Portella de Almeida, 
82.00, 2.59, 4.80, 4.33, 22.50, 49.77, 83.99 / 
10006482, Fernando de Leon Gonzalez, 86.00, 
1.63, 0.19, 2.52, 16.08, 21.81, 42.23 / 10001469, 
Flavia Mensitieri Miranda, 88.00, 4.75, 0.00, 4.24, 
16.38, 27.17, 52.54 / 10005427, Franklin Daywyson 
Jaques do Mont Serrat Andrade, 89.00, 2.70, 2.28, 
2.45, 18.84, 41.26, 67.53 / 10002221, Gabriel de 
Jesus Ruivo da Cruz, 82.00, 2.73, 4.29, 1.77, 30.80, 
37.39, 76.98 / 10001514, Gabriel Melo Dutra, 
87.00, 4.80, 4.35, 4.38, 18.69, 43.47, 75.69 / 
10002000, Gabriela Ferreira Dornas de Andrade, 
84.00, 2.97, 0.06, 2.07, 12.45, 23.08, 40.63 / 
10001867, Geciara Bezerra de Sousa, 83.00, 3.51, 
0.25, 4.89, 18.97, 26.10, 53.72 / 10001023, 
Henrique Collar Veith, 81.00, 2.83, 2.32, 2.39, 
19.99, 34.44, 61.97 / 10002035, Hugo Goncalves 
Prizon, 87.00, 3.12, 0.19, 2.02, 20.55, 35.96, 61.84 

/ 10000883, Igor Daniel Cavalcante de Melo, 85.00, 
0.97, 3.16, 2.01, 12.48, 26.30, 44.92 / 10000022, 
Igor Santos Silva, 81.00, 4.17, 0.15, 4.24, 21.14, 
27.75, 57.45 / 10000618, Italo Tomaz Augusto, 
84.00, 2.57, 4.36, 4.80, 24.00, 26.05, 61.78 / 
10000765, Jorge Henrique Lima Mendes, 83.00, 
2.15, 0.05, 2.03, 21.58, 28.37, 54.18 / 10003995, 
Jose Antonio Floriano Alves Junior, 83.00, 3.62, 
4.75, 2.70, 20.89, 41.78, 73.74 / 10001287, Jose 
Teodoro Rodrigues da Silva, 85.00, 2.39, 4.31, 
4.34, 23.13, 41.53, 75.70 / 10000886, Julia Maria 
Tomas dos Santos, 81.00, 3.20, 0.74, 3.78, 18.69, 
28.86, 55.27 / 10004083, Juliana Oliveira dos 
Santos Almeida, 83.00, 3.79, 0.00, 2.65, 19.99, 
29.51, 55.94 / 10004057, Kamilla Claudino Sales, 
90.00, 3.08, 4.31, 2.03, 26.78, 39.40, 75.60 / 
10001793, Karin Ruschel Lorenzoni, 84.00, 4.22, 
0.00, 4.90, 26.60, 48.05, 83.77 / 10000604, Krison 
Curtis Eliassim Tereza, 82.00, 3.06, 4.29, 4.32, 
16.88, 21.08, 49.63 / 10001951, Laio de Almeida 
Viana, 84.00, 3.83, 0.10, 4.39, 26.53, 23.70, 58.55 
/ 10005536, Lais Dutra e Silva, 86.00, 2.95, 4.35, 
2.75, 23.73, 34.95, 68.73 / 10002180, Laisa 
Domingues Fernandes, 82.00, 4.85, 4.30, 4.23, 
23.94, 25.37, 62.69 / 10000605, Leonardo Negrao 
Maues, 85.00, 3.00, 0.14, 1.34, 24.25, 44.92, 
73.65 / 10003830, Luan Filipe Gomes Lucas, 83.00, 
3.15, 0.79, 4.27, 16.56, 22.36, 47.13 / 10000637, 
Lucas Barros Cunha, 82.00, 3.10, 4.70, 4.95, 19.64, 
27.69, 60.08 / 10003894, Lucas Corradi Ferreira 
Brandao, 81.00, 4.32, 3.71, 4.34, 19.63, 24.21, 
56.21 / 10000071, Lucas Crateus da Luz, 82.00, 
3.73, 0.08, 4.83, 24.86, 31.84, 65.34 / 10000645, 
Lucas Dutra Dadalto, 86.00, 4.20, 4.31, 2.64, 
26.53, 46.75, 84.43 / 10000165, Lucas Katar 
Araujo, 81.00, 3.83, 0.00, 4.24, 17.95, 26.47, 
52.49 / 10003449, Lucas Leonardo Marques do 
Couto, 84.00, 3.26, 4.36, 2.70, 15.50, 42.58, 68.40 
/ 10005768, Lucas Ramos Gasparini, 81.00, 3.08, 
2.48, 4.29, 12.68, 34.83, 57.36 / 10003952, Lucas 
Reis Lyra, 84.00, 2.40, 3.17, 1.98, 13.26, 26.19, 
47.00 / 10002111, Lucas Volker Pereira, 81.00, 
3.74, 4.88, 2.60, 17.85, 37.86, 66.93 / 10005658, 
Luciana Belo Soares, 83.00, 3.68, 3.64, 2.50, 
24.92, 28.13, 62.87 / 10001474, Luiz Felipe 
Romanha Matteoli, 81.00, 3.00, 4.89, 0.08, 14.63, 
33.62, 56.22 / 10003422, Marcela Pedrosa Barros, 
87.00, 4.80, 4.90, 4.38, 10.33, 39.96, 64.37 / 
10001121, Marcelo Travessa Brandi da Silva, 84.00, 
3.69, 4.10, 4.29, 22.23, 29.85, 64.16 / 10005583, 
Marco Aurelio Ceccato, 81.00, 2.93, 4.16, 4.13, 
19.89, 39.03, 70.14 / 10002050, Mariana Gonzaga 
Dantas de Santana, 82.00, 3.00, 0.13, 2.35, 15.57, 
15.19, 36.24 / 10003897, Marina Miranda Barbosa, 
83.00, 3.66, 4.29, 4.85, 17.63, 48.62, 79.05 / 
10001427, Marina Rosas Leda, 81.00, 2.52, 5.00, 
1.86, 16.66, 42.20, 68.24 / 10002046, Mateus 
Angelo Almeida, 81.00, 2.51, 4.31, 2.60, 17.52, 
31.46, 58.40 / 10004178, Matheus de Toledo 
Stuani, 81.00, 2.47, 0.15, 2.58, 13.34, 30.63, 
49.17 / 10003550, Matheus Sarney Costa Brandao, 
83.00, 3.78, 4.95, 2.03, 16.63, 47.99, 75.38 / 
10001434, Matheus Siqueira Andrade, 82.00, 4.03, 
0.08, 4.83, 21.31, 25.09, 55.34 / 10000949, Maykel 
Mateus Nagel, 83.00, 3.00, 4.35, 2.60, 19.28, 
43.15, 72.38 / 10006169, Michel Franklin da Veiga 
Bernardes, 81.00, 1.98, 4.75, 2.48, 21.60, 34.80, 
65.61 / 10003736, Natalia Maria Santos de Araujo, 
82.00, 3.44, 3.76, 4.90, 22.28, 30.75, 65.13 / 
10003424, Nielma Marques Batista, 88.00, 1.27, 
4.26, 3.71, 21.98, 32.37, 63.59 / 10002244, Noemi 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 às 22:05:37 Código de Autenticação: 88ecc3b7



14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Abril de 2023.

Pereira Pinheiro, 81.00, 2.61, 4.21, 4.80, 19.98, 
23.95, 55.55 / 10000013, Patrick Guss dos Santos, 
83.00, 2.36, 3.02, 3.89, 9.06, 25.16, 43.49 / 
10003333, Pedro Bandeira de Melo Paiva, 82.00, 
3.93, 4.26, 2.02, 23.73, 41.95, 75.89 / 10003860, 
Pedro Borges Coelho de Miranda Freire, 83.00, 
4.06, 4.20, 2.60, 24.90, 45.16, 80.92 / 10001689, 
Pedro Fabris de Oliveira, 81.00, 0.22, 0.10, 4.38, 
29.36, 30.97, 65.03 / 10003530, Pedro Henrique 
Alves do Nascimento, 82.00, 2.39, 4.35, 2.60, 
16.59, 36.03, 61.96 / 10000278, Pedro Henrique 
Ameno Farinelli, 83.00, 2.85, 0.00, 0.61, 21.28, 
33.99, 58.73 / 10000311, Pedro Henrique Nogueira 
di Azevedo, 81.00, 1.77, 4.26, 4.33, 16.52, 39.25, 
66.13 / 10000569, Pedro Lucas Leite Lobo Siebra, 
83.00, 3.68, 2.52, 4.90, 17.13, 43.24, 71.47 / 
10001878, Pedro Menezes Gomes Melo, 85.00, 
2.57, 4.89, 4.32, 26.57, 31.72, 70.07 / 10001691, 
Percy de Carli Neto, 82.00, 2.33, 3.12, 4.39, 17.38, 
30.32, 57.54 / 10001842, Rafael Heider Barros 
Feijo, 87.00, 4.27, 4.90, 4.29, 25.05, 40.78, 79.29 
/ 10000800, Raffael de Santana Lima, 82.00, 1.31, 
0.25, 2.65, 27.00, 37.75, 68.96 / 10003419, 
Raianna Alecio Teles de Melo, 83.00, 4.37, 4.26, 
4.24, 29.27, 42.11, 84.25 / 10003557, Railson 
Oliveira Bonfim, 88.00, 2.58, 2.30, 4.25, 12.30, 
16.76, 38.19 / 10006513, Ravena de Oliveira e 
Almeida Silva, 82.00, 1.24, 0.58, 4.29, 15.37, 
29.11, 50.59 / 10000750, Renata Rocha Silva 
Fialho, 81.00, 4.12, 4.80, 4.75, 20.83, 26.33, 60.83 
/ 10006047, Rodrigo Fonseca Argolo, 82.00, 2.47, 
4.55, 4.70, 21.82, 37.09, 70.63 / 10000626, 
Rodrigo Pablo de Oliveira Silva, 81.00, 3.04, 1.73, 
2.70, 15.64, 25.81, 48.92 / 10003775, Romero 
Didio Costa Vieira, 86.00, 2.52, 4.11, 4.94, 16.30, 
33.41, 61.28 / 10006005, Romulo Henrique Jarson 
Escobar, 84.00, 2.95, 4.21, 2.13, 24.52, 45.16, 
78.97 / 10006200, Samuel de Castro Salles, 84.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10001103, 
Samuel Jose Rodrigues, 83.00, 3.57, 3.02, 4.29, 
23.48, 28.59, 62.95 / 10000636, Samuel Vinicius 
da Silva, 84.00, 2.00, 4.26, 4.32, 19.39, 34.45, 
64.42 / 10004280, Silvano Vasconcelos Araujo, 
82.00, 0.78, 4.94, 4.34, 16.78, 27.57, 54.41 / 
10003754, Stephanie Andrade Freitas, 82.00, 4.80, 
3.16, 0.10, 20.13, 35.10, 63.29 / 10001242, Taina 
Prata de Araujo, 87.00, 4.90, 4.11, 2.49, 26.82, 
26.15, 64.47 / 10003343, Tayane Domingos de 
Medeiros, 88.00, 3.20, 4.11, 2.50, 19.40, 30.87, 
60.08 / 10004065, Thais Della Monica Evangelista, 
84.00, 1.90, 4.16, 0.00, 26.94, 29.92, 62.92 / 
10005537, Thais Oliveira Onety, 83.00, 2.52, 3.12, 
4.80, 18.65, 28.62, 57.71 / 10005603, Thelson 
Barros Motta, 82.00, 2.79, 0.20, 4.44, 18.25, 31.27, 
56.95 / 10000924, Thiago Castro Chiabai, 81.00, 
4.32, 4.95, 4.27, 23.83, 33.68, 71.05 / 10000213, 
Tulio Castro Filgueira Galvao, 87.00, 3.46, 4.89, 
2.55, 25.18, 33.13, 69.21 / 10001857, Victor 
Antonio Ribeiro de Lira Cavalcanti, 82.00, 1.83, 
3.12, 4.95, 17.36, 38.48, 65.74 / 10002006, Victor 
Augusto Soares Freire, 82.00, 1.20, 4.36, 4.85, 
22.28, 22.36, 55.05 / 10003388, Vinicius Zanetti 
Briel, 86.00, 2.33, 3.45, 4.54, 16.19, 28.16, 54.67 
/ 10000526, Wellington Danillo Queiroz Nascimento, 
84.00, 3.90, 4.94, 4.29, 17.64, 28.12, 58.89.
1.1.1 Resultado final dos candidatos que se 
declararam pessoas com deficiência na prova 
preambular objetiva e resultado provisório na prova 
escrita (teórica e prática), na seguinte ordem: 
número de inscrição, nome do candidato em ordem 
alfabética, nota final na prova preambular objetiva 

P1, nota provisória na questão 1 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, na questão 2 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, na questão 3 da prova escrita 
(teórica e prática) P2, nota provisória do parecer da 
prova escrita (teórica e prática) P2, nota provisória 
da peça da prova escrita (teórica e prática) P2 e 
nota provisória na prova escrita (teórica e prática) 
P2.
10003293, Fabio Ribeiro de Carvalho Nogueira, 
65.00, 2.85, 4.56, 0.00, 14.63, 27.80, 49.84 / 
10000909, Gemime Martins dos Santos, 63.00, 0.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10006080, Giovanni 
de Paula Costa e Souza, 67.00, 3.10, 3.59, 2.03, 
17.43, 21.06, 47.21 / 10001241, Joao Guilherme 
Salve, 67.00, 3.64, 0.08, 2.39, 9.49, 29.02, 44.62 
/ 10000331, Jose Haroldo Dias Xavier Junior, 63.00, 
1.07, 2.51, 1.92, 15.70, 23.60, 44.80 / 10004162, 
Luciana Fernandes da Silva, 70.00, 2.17, 0.06, 
4.83, 12.40, 22.11, 41.57 / 10001747, Maria Jose 
Guerra Ferreira, 69.00, 2.99, 0.00, 3.08, 7.35, 
13.84, 27.26 / 10001913, Paulo Henrique Martins 
de Lima, 67.00, 2.33, 0.00, 2.03, 10.17, 23.30, 
37.83 / 10000800, Raffael de Santana Lima, 82.00, 
1.31, 0.25, 2.65, 27.00, 37.75, 68.96 / 10000145, 
Raniere Fernandes Moura, 74.00, 3.05, 0.15, 4.18, 
11.98, 27.13, 46.49 / 10007005, Rebecka Martins 
Gomes, 69.00, 2.62, 1.88, 3.71, 18.72, 17.57, 
44.50 / 10006200, Samuel de Castro Salles, 84.00, 
0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00, 0.00 / 10003640, Tais 
Feracini Duenhas Monreal, 64.00, 3.00, 4.41, 0.08, 
15.94, 32.77, 56.20 / 10000020, Thays Nogueira 
Farias, 66.00, 3.15, 4.36, 4.95, 25.53, 40.05, 78.04 
/ 10004189, Thiago Cavalcante Fernandes, 67.00, 
2.46, 0.08, 4.85, 9.89, 32.08, 49.36 / 10002006, 
Victor Augusto Soares Freire, 82.00, 1.20, 4.36, 
4.85, 22.28, 22.36, 55.05.
1.1.2 Resultado final dos candidatos que se auto-
declararam negros na prova preambular objetiva 
e resultado provisório na prova escrita (teórica e 
prática), na seguinte ordem: número de inscrição, 
nome do candidato em ordem alfabética, nota final 
na prova preambular objetiva P1, nota provisória na 
questão 1 da prova escrita (teórica e prática) P2, na 
questão 2 da prova escrita (teórica e prática) P2, na 
questão 3 da prova escrita (teórica e prática) P2, 
nota provisória do parecer da prova escrita (teórica 
e prática) P2, nota provisória da peça da prova 
escrita (teórica e prática) P2 e nota provisória na 
prova escrita (teórica e prática) P2.
10000354, Agenor Calazans da Silva Neto, 78.00, 
0.99, 4.70, 2.34, 18.63, 33.93, 60.59 / 10005343, 
Anna Raissa dos Reis Santos, 79.00, 1.06, 4.93, 
2.13, 15.89, 29.14, 53.15 / 10006014, Antonio 
Klecio Lima de Souza, 85.00, 2.38, 1.74, 4.63, 
12.06, 23.61, 44.42 / 10000691, Daniel Batista 
Mariano, 77.00, 2.52, 4.90, 4.80, 13.55, 9.81, 
35.58 / 10000647, Daniela de Nazare Uchoa dos 
Santos, 78.00, 2.95, 2.58, 2.65, 16.17, 38.19, 
62.54 / 10001321, Deivisson Lemos de Paula, 78.00, 
3.19, 3.76, 4.28, 15.23, 40.67, 67.13 / 10001784, 
Djorgenes Tiburcio de Jesus, 76.00, 1.90, 4.93, 
4.19, 15.08, 27.74, 53.84 / 10003342, Enerson 
Perpetuo Andrade, 76.00, 3.05, 0.45, 2.40, 13.47, 
0.00, 19.37 / 10006328, Gabriel de Lima Rocha 
Porfirio, 80.00, 2.32, 2.34, 3.01, 13.55, 36.73, 57.95 
/ 10000208, Gutembergue Salles de Souza, 78.00, 
2.70, 3.06, 4.27, 18.88, 25.34, 54.25 / 10000065, 
Helio Jose dos Santos Junior, 76.00, 2.51, 2.72, 
0.00, 10.59, 22.63, 38.45 / 10000022, Igor Santos 
Silva, 81.00, 4.17, 0.15, 4.24, 21.14, 27.75, 57.45 
/ 10001929, Ivan Nunes de Oliveira, 77.00, 1.52, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 às 22:05:37 Código de Autenticação: 88ecc3b7



E X E C U T I V O

15
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 25 de Abril de 2023.
0.00, 4.60, 12.53, 20.52, 39.17 / 10006233, Joany 
Sillas Pereira, 76.00, 3.82, 4.24, 2.65, 22.36, 
45.48, 78.55 / 10000705, Joao Afonso Santiago 
Filho, 79.00, 3.14, 4.80, 4.57, 12.42, 4.70, 29.63 
/ 10003954, Joao Fabio de Lima Noronha, 78.00, 
2.27, 4.29, 4.13, 10.60, 32.90, 54.19 / 10006096, 
Joao Paulo Carneiro de Oliveira, 77.00, 1.45, 3.22, 
4.26, 17.49, 34.32, 60.74 / 10005604, Jose Luiz da 
Silva Netto, 80.00, 1.16, 0.08, 4.74, 12.49, 37.04, 
55.51 / 10000599, Kelwen Lucas da Costa Evaristo, 
80.00, 4.11, 4.10, 4.40, 21.00, 41.31, 74.92 / 
10001015, Livia Rangel Nascimento, 80.00, 3.15, 
0.15, 4.29, 19.77, 26.91, 54.27 / 10000338, Lucas 
Campos de Andrade Silva, 76.00, 2.52, 0.05, 2.01, 
21.01, 27.11, 52.70 / 10000417, Marcelo Cheli de 
Lima, 77.00, 1.36, 4.26, 2.60, 17.11, 39.19, 64.52 / 
10004027, Marcos Vinicios Soares de Souza, 78.00, 
1.26, 4.72, 4.70, 16.88, 28.33, 55.89 / 10002050, 
Mariana Gonzaga Dantas de Santana, 82.00, 3.00, 
0.13, 2.35, 15.57, 15.19, 36.24 / 10005713, Marina 
Gabriela Silva de Camargos, 79.00, 0.41, 0.09, 
4.39, 27.45, 27.13, 59.47 / 10001994, Paulo Victor 
Santos Gomes, 79.00, 3.69, 2.58, 2.55, 19.13, 
25.89, 53.84 / 10003530, Pedro Henrique Alves do 
Nascimento, 82.00, 2.39, 4.35, 2.60, 16.59, 36.03, 
61.96 / 10004208, Pedro Pecanha Schuwartz, 
80.00, 4.15, 4.85, 2.70, 16.26, 39.02, 66.98 / 
10000355, Priscila Daudt Sousa Ribeiro, 78.00, 
2.80, 0.00, 3.78, 14.19, 22.12, 42.89 / 10000636, 
Samuel Vinicius da Silva, 84.00, 2.00, 4.26, 4.32, 
19.39, 34.45, 64.42 / 10001421, Silvio Roberto 
Soares Possidonio Junior, 76.00, 3.61, 4.75, 0.07, 
10.74, 29.92, 49.09 / 10003343, Tayane Domingos 
de Medeiros, 88.00, 3.20, 4.11, 2.50, 19.40, 30.87, 
60.08.
1.1.3 Resultado final dos candidatos que se au-
todeclararam indígenas na prova preambular 
objetiva e resultado provisório na prova escrita 
(teórica e prática), na seguinte ordem: número de 
inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, 
nota final na prova preambular objetiva P1, nota 
provisória na questão 1 da prova escrita (teórica e 
prática) P2, na questão 2 da prova escrita (teórica 
e prática) P2, na questão 3 da prova escrita (teórica 
e prática) P2, nota provisória do parecer da prova 
escrita (teórica e prática) P2, nota provisória da 
peça da prova escrita (teórica e prática) P2 e nota 
provisória na prova escrita (teórica e prática) P2.
10006469, Adi Muniz Gomes Junior, 73.00, 2.04, 
0.15, 4.75, 22.15, 42.60, 71.69 / 10005486, 
Fernando da Silva Souza Junior, 58.00, 1.16, 0.00, 
2.54, 5.32, 13.40, 22.42 / 10003351, Luzia Moura 
Fernandes, 70.00, 0.78, 4.36, 2.13, 12.80, 15.85, 
35.92.
2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO 
PROVISÓRIO NA PROVA ESCRITA (TEÓRICA E 
PRÁTICA)
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à imagem 
da prova escrita (teórica e prática) e aos espelhos 
de avaliação e interpor recurso contra o resultado 
provisório nessa prova, das 10 horas do dia 26 de 
abril de 2023 às 18 horas do dia 27 de abril de 
2023 (horário oficial de Brasília/DF), no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
pge_es_22_procurador, por meio do Sistema 
Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse 
período, não serão aceitos pedidos de revisão e 
nem de disponibilização da imagem da prova escrita 
(teórica e prática).
2.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos 
de problemas de ordem técnica dos computadores, 

de falhas de comunicação, de congestionamento 
das linhas de comunicação e de outros fatores, de 
responsabilidade do candidato, que impossibilitem 
a visualização da imagem da prova escrita (teórica 
e prática) avaliada e do espelho de avaliação, bem 
como a interposição de recursos.
2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e 
objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou 
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.4 O recurso não pode conter, em outro local que 
não o apropriado, qualquer palavra ou marca que 
identifique seu autor, sob pena de ser preliminar-
mente indeferido.
2.5 Recurso cujo teor desrespeite a banca será pre-
liminarmente indeferido.
2.6 Não será aceito recurso via postal, via 
requerimento administrativo, via correio eletrônico, 
fora do prazo ou em desacordo com o Edital nº 
1 - PGE/ES, de 23 de dezembro de 2023, e suas 
alterações, ou com este edital.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração/anulação de 
gabaritos oficiais preliminares da prova preambular 
objetiva estarão à disposição dos candidatos a 
partir da data provável de 2 de maio de 2023, no 
endereço eletrônico http://www.cebraspe.org.br/
concursos/pge_es_22_procurador.
3.2 O Cebraspe não arcará com prejuízos advindos 
de problemas de ordem técnica dos computadores, 
de falhas de comunicação, de congestionamen-
to das linhas de comunicação e de outros fatores, 
de responsabilidade do candidato, que impossibili-
tem a visualização das justificativas de alteração/
anulação.
3.3 O edital de resultado final na prova escrita 
(teórica e prática) e de convocação para a prova 
oral será publicado no Diário Oficial do Estado do 
Espírito Santo e divulgado na internet, no endereço 
eletrônico http://www.cebraspe.org.br/concursos/
pge_es_22_procurador, na data provável de 12 de 
maio de 2023.

JASSON HIBNER AMARAL
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 1071971

O.S. Nº 059-S, de 24 de abril de 2023.

CONCEDER, dias de férias regulamentares, às 
servidoras abaixo relacionadas:

Nome 
Servidor

Nº 
Funcional

Período 
Aquisitivo

Período Total 
de 

dias
Fernanda 

dos 
Santos 
de Melo 
Paixão

3406180 2021/2022 24/04 a 
11/05/2023

18

Milene 
Brotto 

Simmer

372794 2020/2021 18/04 a 
27/04/2023

10

Vitória, 24 de abril de 2023.

MARIA DE LOURDES ABDALLA GOULART 
STARLING

Gerente Administrativa/ GEAD
Protocolo 1071816

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 24 de Abril de 2023 às 22:05:37 Código de Autenticação: 88ecc3b7




